ประกอบด้วย ข้าราชการ พนักงาน
รัฐวสิาหกิจ และพนกังานของรัฐ
2) กลุ่มผลประโยชน์ท่ีเป็นแรงงานภาคเอกชน ประกอบดว้ย ลูกจา้งและพนกังานของ
นิติบุคคลตามกฎหมายเอกชน
เม่ือพิจารณาถึงการรวมกลุ่มของผูใ้ชแ้รงงานพบวา่ มีการรวมกลุ่มในรูปของสหภาพและ
สมาพนัธ์ผูใ้ช้แรงงาน จากขอ้มูลของกรมสวสัดิการและคุม้ครองแรงงาน พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016)
ระบุวา่มีสหภาพแรงงานท่ีจดทะเบียนตามกฎหมายวา่ดว้ยคุม้ครองแรงงานรวม 1,395 แห่ง สหภาพ
รัฐวิสาหกิจ 47 แห่ง และสหภาพขา้ราชการ 2 ประเภทกลุ่มขา้ราชการ แต่กลุ่มผลประโยชน์ผูใ้ช้
แรงงานเหล่าน้ีก็ไม่มีกลุ่มใดรวมกนักลุ่มผลประโยชน์ทางดา้นการเมืองท่ีเรียกวา่พรรคการเมืองเลย
นบัตั้งแต่ท่ีเคยมีการจดทะเบียนจดัตั้งพรรคแรงงานในปี พ.ศ. 2511 (ค.ศ. 1968) แต่ก็มีอนัตอ้งถูกยุบ
เลิกไป (วิวฒัน์ เอ่ียมไพรวนั, 2544, หนา้ 393) จวบจนปัจจุบนัก็ยงัไม่มีการจดัตั้งพรรคแรงงานของ
ประเทศไทย
ในความหลากหลายของพรรคการเมืองจะเป็นส่ิงท่ีแสดงถึงเป้าหมายของการพฒันา
ประเทศ และตอบสนองความต้องการของประชาชนในแต่ละด้าน เห็นได้จากประเทศท่ีมีการ
ปกครองในระบอบประชาธิปไตยจะมีพรรคการเมืองที่มาจากหลากหลายกลุ่มผลประโยชน์
แต่จะมีพรรคการเมืองท่ีเป็นหลกัในประเทศท่ีพฒันาแล้วเช่นพรรคอนุรักษ์นิยมพรรคเสรีนิยม
(เพ็ญศรี ภูมิถาวร, 2548, หน้า 193-194) และนอกเหนือจากสองกลุ่มน้ีก็ยงัมีอีกกลุ่มหน่ึงท่ีเขา้มา
มีบทบาทส าคญัในการเขา้มาร่วมบริหารปกครองประเทศก็คือกลุ่มของคนใช้แรงงาน ซ่ึงเป็นท่ีน่า
ประหลาดใจอยา่งมากวา่เพราะเหตุใดประเทศไทยท่ีมีการปกครองในระบอบประชาธิปไตยมาตั้งปี
พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) ทั้ง ๆ ท่ีจุดมุ่งหมายของการเปล่ียนแปลงการปกครองก็เพื่อให้ประชาชนเป็น
ใหญ่ในแผน่ดินแลว้กลุ่มผูใ้ชแ้รงงานเป็นคนกลุ่มใหญ่ของประเทศแต่กลบัไม่มีตวัแทนท่ีชดัเจนใน

้แต่ก็ไม่
สามารถพฒันาไปสู่กระบวนการพรรคการเมืองได้จึงเป็นปัญหาท่ียงัไม่ปรากฏว่ามีการศึกษาและ
วิจยัท่ีช้ีให้เห็นถึงสาเหตุท่ีแทจ้ริงท่ีไม่สามารถจะพฒันาไปสู่ระดบับา้นเมืองได ้ท่ีน่าสังเกตก็คือแม้
กฎหมายแรงงานจะอนุญาตให้มีการรวมกลุ่มตั้ งแต่ปี พ.ศ. 2499 (ค.ศ. 1956) แต่ก็อนุญาตให้
รวมกลุ่มได้เฉพาะภายในโรงงานเท่านั้นจึงไม่มีการขยายการรวมกลุ่มออกไปนอกโรงงานใน
ระดบัประเทศ ในส่วนของพระราชบญัญติัแรงงานสัมพนัธ์ พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975)ได้บญัญติัว่า
ไม่ให้กลุ่มสหภาพแรงงานปฏิบติัการใดเพื่อประโยชน์ของสมาชิกท่ีเก่ียวกบักิจกรรมทางการเมือง
ทั้ง ๆ ท่ีกลุ่มแรงงานเป็นกลุ่มประชาชนท่ีใชแ้รงงานในการพฒันาประเทศท่ีควรจะมีสิทธิท่ีจะไดมี้
บทบาทในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอนัมีพระมหากษตัริยเ์ป็นประมุขอนัมีพระมหากษตัริย์
เป็นประมุขในการรวมกลุ่มท ากิจกรรมทางการเมืองเพื่อปกป้องสิทธิและผลประโยชน์ของพวกเขา
เองในส่วนของพระราชบญัญติัแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพนัธ์ พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ไดบ้ญัญติัให้
สหภาพแรงงานตอ้งมีวตัถุประสงคเ์พียงเพื่อการรักษาผลประโยชน์ขององคก์รเท่านั้น
การรวมกลุ่มของผูใ้ชแ้รงงานทุกภาคส่วนในปัจจุบนัมีกฎหมายก าหนดให้รวมกลุ่มกนัได้
ในลักษณะภายในสถานประกอบการ (Internal) เป็นการรวมเฉพาะภายในโรงงานหรือภายใน
องคก์รนั้น ๆ เท่านั้น

ไดรั้บประโยชน์ร่วมกนั และใชเ้ป็นช่องทางในการเรียกร้องความเป็นธรรม ความเสมอภาค รวมถึง
สิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ของผูใ้ชแ้รงงานทั้งประเทศไม่ใช่เพียงแค่ภาคสถานประกอบการหรือองคก์ร
เพียงแห่งเดียว รวมถึงแรงงานอ่ืน ๆเช่นแรงงานภาคการเกษตรแรงงานข้าราชการ แรงงาน
รัฐวิสาหกิจ แรงงานการบริการและคนท างานท่ีเก่ียวกบัระบบการจา้งงาน โดยมีเป้าหมายหรือ
วตัถุประสงคข์องการรวมกลุ่มเป็นสหภาพแรงงานหรือจะเรียกช่ือองคก์รอะไรก็ไดแ้ละท่ีส าคญัก็คือ
พระราชบญัญติัแรงงานสัมพนัธ์ พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) และพระราชบญัญติัแรงงานรัฐวิสาหกิจ
สัมพนัธ์ พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ไม่ไดบ้ญัญติับงัคบัให้ทุกโรงงานและทุกองค์รัฐวิสาหกิจจะตอ้งมี
การจดัตั้งสหภาพแรงงานจึงเป็นประเด็นท่ีท าให้การรวมกลุ่มแรงงานอาจไม่ไดรั้บการสนบัสนุน
หรืออาจเกิดการต่อตา้นจากผูป้ระกอบการจากหัวหน้าในหน่วยงานก็ได ้ ซ่ึงอาจจะเกิดจากการมี
แนวคิดว่าการรวมกลุ่มกนัภายในโรงงานและภายในรัฐวิสาหกิจมีเป้าหมายก็เพื่อเรียกร้อง เพื่อ
ต่อรอง เพื่อตอ้งการใหมี้การคุม้ครองสิทธิเพื่อความยุติธรรมในการใชแ้รงงาน เพื่อการไดป้ระโยชน์
ตอบแทนท่ีดี มีชีวิตความเป็นอยู่ท่ีดีและสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ การรวมกลุ่มเพื่อเรียกร้องเหล่านั้น
ยอ่มส่งผลกระทบต่อการประกอบการ ทั้ง ๆ ท่ี พระราชบญัญติัแรงงานสัมพนัธ์ พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975)
และพระราชบญัญติัแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพนัธ์ พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) มีวตัถุประสงค์เพื่อให้มี
องคก์รท่ีเกิดข้ึนโดยคนงานท่ีเป็นอิสระจากอ านาจของรัฐบาลนายจา้ง และจะตอ้งมีการบริหารตาม
ระบอบประชาธิปไตยท่ีสมาชิกทุกคนมีส่วนร่วมในการก

ประเทศองักฤษ ฝร่ังเศส นิวซีแลนด์ญ่ีปุ่น ส าหรับแนวทางในการจดัตั้งพรรคการแรงงานของไทย
ในอดีตมีเป็นคร้ังแรกในปี พ.ศ. 2511 (ค.ศ. 1968) แต่ในท่ีสุดก็ถูกยบุเลิกไป ดว้ยบริบททางการเมือง
การปกครองของไทย ท่ีไม่ให้ความส าคญักบัพรรคการเมือง และกลวัเกรงวา่การใหมี้พรรคแรงงาน
ท่ีเป็นพรรคการเมืองของผูใ้ช้แรงงานแล้วจะน าไปสู่ผลกระทบต่อการปกครองประเทศต่อความ
มัน่คงของประเทศเน่ืองจากเกิดความเช่ือว่าการรวมกลุ่มของพรรคแรงงานคือการรวมกลุ่มของ
มวลชนท่ีเป็นปฏิปักษต่์อการปกครองในระบอบประชาธิปไตย จึงมีการต่อตา้นและยกเลิกกลุ่มคนท่ี
มีการรวมกลุ่มเป็นพรรคการเมือง ซ่ึงหมายความว่าประเทศไทยเคยมีแนวคิดในการรวมกลุ่มผูใ้ช้
แรงงานมาเป็นพรรคการเมืองในอดีต แต่ก็ไม่ประสบความส าเร็จและไม่เป็นท่ียอมรับในการ
ปกครองระบอบประชาธิปไตยของไทยเพราะในช่วงปี พ.ศ. 2511 (ค.ศ. 1968)

(1.1) กฎหมายระหวา่งประเทศ
- ปฏิญญาสากลวา่ดว้ยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491)
- อนุสัญญาฉบบัท่ี 87 วา่ดว้ยเสรีภาพในการสมาคมและการคุม้ครองสิทธิ
ในการรวมตวั ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491)
- อนุสัญญาฉบบัท่ี 98 วา่ดว้ยสิทธิในการรวมตวัและการเจรจาต่อรองร่วม
ค.ศ. 1949 (พ.ศ. 2492)
- กติการะหว่างประเทศว่าดว้ยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง
ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509)
(1.2) มาตรการตามกฎหมายต่างประเทศ
- รัฐธรรมนูญของประเทศองักฤษ
- รัฐธรรมนูญของสาธารณรัฐฝร่ังเศส
-รัฐธรรมนูญของประเทศญ่ีปุ่น
(1.3) มาตรการตามกฎหมายไทย
- รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2475 และพุทธศกัราช 2560
- พระราชบญัญติัประกอบรัฐธรรมนูญวา่ดว้ยพรรคการเมือง พ.ศ.